Дело № 2-34/2019 (2-645/2018) 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

п. Увельский Челябинской области 25 февраля 2019 года 

Увельский районный суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи: Вардугина И.Н., 

при секретаре: Пислигиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Администрации Увельского муниципального района Челябинской области к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях, ФИО3, ФИО9, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39 Дарихе о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, 

УСТАНОВИЛ:

администрация Увельского муниципального района Челябинской области обратилась в суд с иском к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях, ФИО3, ФИО9, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39 Дарихе о прекращении права собственности на земельные доли по 11,70 га, в том числе пашни 9,94 га из земель сельскохозяйственного назначения ТОО совхоз «Увельское», расположенные по адресу: Челябинская область, Увельский район (ориентир Каменское сельское поселение Увельского муниципального района Челябинской области) с общим кадастровым номером № следующих граждан: ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, дата смерти не известна, ФИО52, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО28, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, дата смерти не известна, ФИО8, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, дата смерти неизвестна, ФИО23, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, о признании право муниципальной собственности за администрацией Увельского муниципального района 

<

адрес> на невостребованные земельные доли по 11,70 га, в том числе 9,94 га из земель сельскохозяйственного назначения ТОО совхоз «Увельское», расположенные по адресу: Челябинская область, Увельский район (ориентир Каменское сельское поселение Увельского муниципального района Челябинской области) с общим кадастровым номером №, выделенные вышеперечисленным лицам.

В обоснование заявленных требований истец указал, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №86 от 29 декабря 1991 года «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановлением Правительства РФ № 708 от 04 сентября 1992 года «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ №323 от 27 декабря 1991 года «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» проводилась реорганизация сельскохозяйственных предприятий и приватизация их земель, в рамках которой сельскохозяйственные угодья, закрепленные за предприятием, передавались в долевую собственность граждан бесплатно. На территории Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области действовал ТОО совхоз «Увельское». В соответствии с Указом Президента РФ № 1767 от 27 октября 1993 года «О регулировании земельных отношений и развития аграрной реформы в России» администрацией Увельского муниципального района Челябинской области было вынесено постановление № 102 от 03 февраля 1994 года «О выдачи свидетельства на право собственности на земельные паи, находящиеся в коллективно – долевой и коллективно- совместной собственности» были утверждены списки земельных паев с/х угодий по сельскохозяйственным предприятиям Увельского района, в том числе ТОО совхоз «Увельское» из земельного участка с кадастровым номером № Указанным постановлением был утвержден список лиц, предоставленных ТОО совхоз «Увельское» наделяемых земельными долями с определением размера земельной доли в земельном участке с кадастровым номером № каждого собственника в 11,70 га., в том числе пашни 9,94 га с определением 245,30 баллогектаров. Членам кооператива ТОО совхоз «Увельское» выданы свидетельства на право собственности на земельные паи, находящиеся в коллективно-долевой и коллективно – совместной собственности согласно приложения к постановлению с утверждением пая сельхозугодий на человека - общей площадью 11,70 га в том числе пашни 9,94 га. Собственники (пайщики) земельных долей при жизни не распорядились своими земельными долями, не принимали мер по надлежащему их использованию, не выражали какого – либо намерения распорядится землей и не использовали ее по назначению более трех лет подряд, не зарегистрировали право собственности на земельные доли в органах государственной регистрации, что свидетельствует о том, что земельные доли не были ими востребованы. Каких-либо сведений об открытии наследственных дел о принятии кем-либо наследства после смерти указанных лиц в администрации Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области и администрации Увельского муниципального района Челябинской области не имеется. Право собственности на земельные доли указанных умерших граждан в Едином государственном реестре объектов недвижимости не зарегистрировано. Согласно утвержденного списка площадь невостребованных земельных долей составляет 760, 50 га. 

Представитель истца Администрации Увельского муниципального района Челябинской области ФИО38 в судебном заседании на исковых требованиях настаивала по доводам и основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика Межрегиональное территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, сведений о причинах неявки суду не представлено. 

Привлеченный к участию в деле в качестве ответчика ФИО33 возражал против удовлетворения исковых требования, пояснив, что использует земельную долю по назначению, просил дело рассмотреть без его участия, о чем передал суду заявление. 

Привлеченные к участию в деле в качестве ответчиков ФИО3, ФИО9, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, сведений о причинах неявки суду не представлено.

На основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, участвующих в деле.

Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив материалы дела, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно п.1 ст.15 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте (п.1 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ).

Согласно п.п.3 и 4 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

При этом лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п. 6 ст. 12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными (п. 8 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения).

Из материалов дела следует, что Постановлением Главы администрации Увельского районного суда Челябинской области № 102 03 февраля 1994 года «О выдаче Свидетельства на право собственности на земельные паи, находящиеся в коллективно – долевой и коллективно – совместной собственности», утвержден список сельскохозяйственных предприятий наделяемых земельными паями сельхоз угодий с определением размера доли каждому предприятию. Для ТОО совхоз «Увельское» было выделено сельхоз угодий каждому собственнику в размере 11,70 га, в том числе пашни 9,94 га (л.д. 16-17).

На территории Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области образован земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 65044200 кв.м., расположенный по адресу: Челябинская область, Увельский район, относящийся к категории земель «земли сельскохозяйственного назначения» с разрешенным видом использования «для ведения сельскохозяйственного производства» (л.д.13).

Истец в соответствии с положениями ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ составил список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по указанным в данной норме основаниям из 65 человек и 30 августа 2011 года опубликовал его не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности в газете Увельского района Челябинской области «Настроение» (л.д.23,30).

В соответствии с пунктами 7 и 8 ст. 12.1 Федерального закона № 101-ФЗ с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно, после чего, орган местного самоуправления вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Из протокола общего собрания участников долевой собственности на земельные участки бывшего СТОО «Увельское» Увельского района Челябинской области от 23 декабря 2011 года следует, что общее собрание участников общей долевой собственности при отсутствии кворума было признано неправомочным, в виду чего решение по вопросу о невостребованных земельных долях не принято.

Постановлением администрации Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области № 1/1 от 10 января 2012 года утвержден список невостребованных земельных долей СТОО «Увельское» (л.д.29-37).

Как установлено судом и следует из адресных справок, предоставленных отделением УФМС России по Челябинской области в Увельском районе: ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения о смерти отсутствуют), ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные граждане, ранее являлись собственниками земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Челябинская область, Увельский район. 

Согласно ответу на запрос нотариуса Увельского нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес> ФИО41 после смерти «24» января 1994 года ФИО2, заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год. Наследником умершего «24» января 1994 года ФИО2, принявшая наследство по завещанию - является дочь ФИО37, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. «03» марта 1995 года Увельской государственной нотариальной конторой 

<

адрес>, ФИО37 было выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию, на земельный участок, в коллективно-долевой собственности СТОО «Увельское», расположенный на землях СТОО «Увельское» Каменской администрации Увельского района Челябинской области, по реестру за №; после смерти «29» июля 1995 года ФИО4, заведено наследственное дело № за 1999 год. Наследником умершей «29» июля 1995 года ФИО4, принявший наследство по закону - является сын ФИО36, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. «01» июня 1999 года Увельской государственной нотариальной конторой 

<

адрес>, ФИО36, было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на недвижимое имущество, состоящее из земельного участка и жилого дома, находящееся по адресу: 

<

адрес> (шесть), по реестру за № 1224- после смерти «16» февраля 2006 года ФИО7 «31» июля 2007 года ФИО33., зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, было подано заявление о принятии наследства и выдачу свидетельства о праве на наследство по закону, в соответствии с которым заведено наследственное дело № 229 за 2007 год. «31» июля 2007 года ФИО45, ФИО46, ФИО47, были поданы заявления о том, что ими пропущен шестимесячный срок для принятия наследства. Наследство после ее смерти не принимали, на него, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось, не претендуют и оформлять свои наследственные права не желают. В суд для восстановления срока принятия наследства и раздела наследственного имущества обращаться не намерены. «01» августа 2007 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области, ФИО33 были выданы дополнительные свидетельства о праве на наследство по закону, на земельную долю в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения в границах СТОО «Увельское», расположенную на землях в границах СТОО «Увельское» Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области, по реестру за № 5-4007; земельную долю в общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения в границах СТОО «Увельское», расположенную на землях в границах СТОО «Увельское» Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области, принадлежащую ФИО6, умершему «24» декабря 2004 года, наследником которого была жена ФИО7, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, по реестру за № 5-4009; после смерти «11» марта 2002 года ФИО8, «10» декабря 2002 года ФИО1, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> было подано заявление о принятии наследства и выдачу свидетельства о праве на наследство по закону, в соответствии с которым заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год. «10» декабря 2002 года ФИО42, нотариусом Южноуральской государственной нотариальной конторой Челябинской области, замещающей нотариуса Увельской ГНК ФИО1 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на остатки вкладов, хранящихся в филиале 13 ОСБ № 

<

адрес>, по реестру за №; после смерти «08» января 2001 года ФИО10, «18» августа 2001 года ФИО32, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, было подано заявление о принятии наследства и выдачу свидетельства о праве на наследство по закону, в соответствии с которым заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год. «18» августа 2001 года Увельской государственной нотариальной конторой Челябинской области, ФИО32 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на денежный вклад, с причитающимися процентами и начисленной компенсацией, хранящийся в ОСБ № 8043 г. Южноуральска Челябинской области, по реестру за № 1534; после смерти «10» февраля 2001 года ФИО11, «11» января 2011 года ФИО12, действующей по доверенности ФИО34, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> было подано заявление о принятии наследства по закону, в соответствии с которым заведено наследственное дело № ДД.ММ.ГГГГ год. «11» января 2011 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области, ФИО34 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, по реестру за №.«18» января 2011 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес>, ФИО34 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, по реестру за № 1-181; после смерти «14» мая 2005 года ФИО55, «18» сентября 2013 года ФИО78, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, было подано заявление о принятии наследства по закону, в соответствии с которым заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год. «19» сентября 2013 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес>, ФИО39 Дарихе было выдано свидетельство о праве на наследство по закону, на 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, по реестру за №. «19» сентября 2013 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес>, ФИО79 было выдано свидетельство о праве собственности, на 1/2 (одну вторую) долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, находящийся по адресу: 

<

адрес>, по реестру за №; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО13, «28» января ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес> ФИО44, с «14» октября 1998 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес> ФИО44 с «21» мая 2001 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района 

<

адрес> ФИО44 с «03» декабря 2003 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ года ФИО14, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41 с «17» ноября 2000 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «23» марта 2002 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ года ФИО16, «ДД.ММ.ГГГГ рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «15» августа 1997 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО17, «ДД.ММ.ГГГГ рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «06» июня 1995 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ года ФИО18, «29ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «30» октября 2002 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «04» октября 2002 года ФИО85, «04» августа ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «04» октября 2002 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО19, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «02» апреля 2003 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «26» мая 1995 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО21, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «10» января 2006 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «05» мая 1997 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО23, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «06» мая 2002 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ года ФИО32, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «05» августа 2005 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «15» июля 2004 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «20» января 1997 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «14» января 1996 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «31» декабря 2005 года по «13» декабря 2018 года не заводилось; после смерти «ДД.ММ.ГГГГ года ФИО81, «ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по данным учета нотариуса нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО41, с «13» сентября 2003 года по «13» декабря 2018 года не заводилось (л.д. 219-221).

Согласно ответу на запрос нотариуса Увельского нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области ФИО43 после смерти указанных выше лиц, наследственные дела не заводились (л.д.224-225).

Согласно ответу на запрос нотариуса нотариального округа Еткульского района Челябинской области ФИО48 наследственное дело после смерти ФИО27 не заводилось (л.д.250). 

Наследники ФИО33, ФИО3, ФИО9, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, привлечены к участию в деле в качестве ответчиков. 

В соответствии со ст.1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ).

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ).

Наследство в соответствии с п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса РФ может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства путем подачи по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных указанным Кодексом.

Из материалов дела усматривается, что ФИО33 «01» августа 2007 года ФИО41, нотариусом нотариального округа Увельского муниципального района Челябинской области, были выданы дополнительные свидетельства о праве на наследство по закону, на земельную долю в праве общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения в границах СТОО «Увельское», расположенную на землях в границах СТОО «Увельское» Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области, по реестру за № 5-4007; земельную долю в общей долевой собственности земель сельскохозяйственного назначения в границах СТОО «Увельское», расположенную на землях в границах СТОО «Увельское» Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области, принадлежащую ФИО6, умершему «24» декабря 2004 года, наследником которого была жена ФИО7, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, по реестру за № 5-4009.

Из заявления, представленного суду ФИО33 следует, что он возражает против удовлетворения предъявленного иска. 

Таким образом, ФИО33 предоставил допустимые доказательства, подтверждающие востребованность земельной доли, выделенной ТОО Совхоз «Увельское» - ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ. На основании изложенного, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении исковых требований в части прекращения права собственности и признания право муниципального собственности на земельную долю, в том числе пашни из земель сельскохозяйственного назначения ТОО совхоз «Увельское», выделенную ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

С момента получения права общей долевой собственности наследники: ФИО37, принадлежащей ей земельной долей не распорядилась. 

Кроме того, при составлении списка невостребованных земельных долей администрацией Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области проводилась работа с собственниками земельных долей. Возражений не поступило.

Судом в отношении остальных лиц из списка, представленного истцом, наличие правопреемников не установлено. 

Между тем, суд считает необходимым отметить, что из разъяснений, содержащихся в п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что на основании п. 3 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, а также ст. 4 Федерального закона N 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации», впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом).

Согласно п. 50 указанного выше Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 Гражданского кодекса РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

При этом, Федеральный закон «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» не содержит запрета на признание за муниципальным образованием права собственности на земельный участок, образованный из земельных долей, перешедших по праву наследования к государству в качестве выморочного имущества, но оставшихся невостребованными государством.

Судом также установлено, что при определении невостребованных земельных долей земель сельскохозяйственного назначения истцом соблюдены положения закона, регулирующие обеспечение права всех заинтересованных лиц на участие в общей долевой собственности на землю. 

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что истцом в соответствии с требованиями закона было опубликовано сообщение о наличии невостребованных земельных долей со списком граждан, не оформивших право собственности в установленном законом порядке, которым было предложено реализовать это право путем обращения к истцу и со дня опубликования сообщения истекли установленные законом для обращения за оформлением права на земельную долю 90 дней, однако, до настоящего времени собственники земельных долей, не оформившие своих прав собственности на земельные участки в установленном законом порядке, не обратились к истцу с заявлением и необходимыми документами.

Учитывая, что общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не было принято решение по вопросу утверждения списка невостребованных земельных долей, администрация Каменского сельского поселения Увельского муниципального района Челябинской области постановлением за № 1/1 от 10 января 2012 года утвердила список невостребованных земельных долей СТОО «Увельское».

Таким образом, с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности, земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными.

Исходя из фактических обстоятельств дела, вышеприведенных положений земельного законодательства, Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 193-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования администрации Увельского муниципального района Челябинской области к Межрегиональному территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Челябинской и Курганской областях, ФИО3 ФИО9, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39 Дарихе о признании права собственности муниципального образования Увельского муниципального района Челябинской области на невостребованные земельные доли, удовлетворить частично.

Прекратить право собственности на земельные доли по 11,70 гекторов, в том числе пашни 9,94 гектаров из земель сельскохозяйственного назначения ТОО совхоз «Увельское», расположенные по адресу: Челябинская область, Увельский район (ориентир Каменское сельское поселение Увельского муниципального района Челябинской области), с общим кадастровым номером №, следующих граждан:

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют;

- ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, 

- ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют;

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения о смерти отсутствуют;

- ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

Признать право муниципальной собственности за администрацией Увельского муниципального района Челябинской области на невостребованные земельные доли по 11,70 га, в том числе пашни 9,94 га из земель сельскохозяйственного назначения ТОО совхоз «Увельское», расположенные по адресу: Челябинская область, Увельский район, с общим кадастровым номером №, выделенные ранее ниже перечисленным лицам:

- ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют;

- ФИО99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; 

- ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, 

- ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данные о смерти отсутствуют;

- ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведения о смерти отсутствуют;

- ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО102 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ;

- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении исковых требований администрации Увельского муниципального района Челябинской области о прекращении права собственности и признании право муниципальной собственности на невостребованную земельную долю, принадлежащую ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расположенную по адресу: Челябинская область, Увельский район, с общим кадастровым номером №, отказать.

Решение может быть обжаловано в Челябинский областной суд через Увельский районный суд Челябинской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий п/п И.Н. Вардугин 

Копия верна. Судья: